
224 Bet. o. lovf. vedr. arbejdsmarkedsuddannelser 

Danmarks vigtigste ressource. En veluddannet 
befolkning er Danmarks vigtigste råstof. 

Uddannelse og efteruddannelse er altafgø- 
rende bidrag til Danmarks konkurrenceevne, 
og dermed til vækst i produktion og beskæfti- 
gelse. Samfundsøkonomisk vil en rigtig efter- 
uddannelsesindsats også gavne den strukturel- 
le ledighed, der helt sikkert vil falde, hvis ind- 
satsen målretttes. 

En målrettet efteruddannelse kan være med- 
virkende til at bringe den enkeltes kvalifikatio- 
ner op på et niveau, som betyder, at den enkel- 
tes tilknytning til arbejdsmarkedet forbedres. 

Det styrende princip for voksen- og efterud- 
dannelse bør være virksomhedernes behov for 
kvalificering af medarbejderne. Det er afgø- 
rende for konkurrenceevnen, at medarbejder- 
nes kvalifikationer er tidssvarende eller helst et 
hestehoved foran vore internationale konkur- 
renter. 

Venstre er tilfreds med, at lovforslaget læg- 
ger op til, at det økonomiske styringssystem 
bliver taxameterstyring, sådan som det kendes 
fra andre dele af uddannelsessektoren. 

En naturlig forlængelse af taxameterstyrin- 
gen, hvor det er behovet, der afgør udbudet, er, 
at der indføres en individuel kursusafgift. 

Venstre finder imidlertid ikke, at det niveau 
for deltagerbetaling, som regeringen foreslår, 
nemlig 200 kr. pr. uge, reelt kan afprøve efter- 
spørgslen, og finder derfor niveauet for den fo- 
reslåede deltagerbetaling utilstrækkeligt. 

Venstre finder det betænkeligt, at regeringen 
med dette lovforslag fritager hele gruppen af 
kortuddannede for deltagerbetaling. Dermed 
opfylder regeringens forslag ikke Venstres øn- 
sker om et efterspørgselsstyret system, idet det 
jo som nævnt kun er derigennem, at det sikres, 
at ressourcerne anvendes korrekt. 

Deltagerbetalingen er jo den vigtigste regu- 
lator i det øjeblik, der indføres frit optag, som 
Venstre bestemt er tilhænger af. Men et frit op- 
tag er uvægerlig knyttet til en deltagerbetaling. 

Venstre finder, at finansieringen af lovfor- 
slaget er temmelig uklar. 

Venstre kan ikke støtte, at VUC-elementer, 
der jo finansieres af amterne, skubbes over i 
Aktiveringsfonden. 

Men Venstre finder det naturligvis positivt, 
at der bliver bedre mulighed for at lave kombi- 
nationskurser på henholdsvis AMU og VUC, 

men det må ikke medføre, at VUC fremover 
finansieres af Aktiveringsfonden. 

Det er vigtigt, at ministeren efterlever be- 
stemmelserne om lige konkurrence mellem 
private og offentlige kursusudbydere. Det er 
vigtigt, at der reelt bliver tale om en lempelige- 
re praksis for godkendelse af private kursusud- 
bydere. 

Efter Venstres opfattelse må der ikke ske 
konkurrenceforvridning på området, og Ven- 
stre ønsker derfor som udgangspunkt lige kon- 
kurrence mellem private og offentlige udbyde- 
re. 

Venstre finder det positivt, at målgruppen 
justeres. Specielt er Venstre naturligvis glad 
for, at gruppen af selvstændige erhvervsdriven- 
de nu også får mulighed for at få glæde af de 
uddannelsestilbud, som AMU tilbyder. 

Den øgede fleksibilitet, der lægges op til, be- 
tyder, at det bliver langt nemmere for mindre 
virksomheder også at nyde gavn og glæde af 
efteruddannelsestilbudene. Mindre virksom- 
heder har jo lige så stort et behov for at opkva- 
lificere arbejdskraften som andre. 

Venstre finder det positivt, at tvungen ud- 
dannelsesplanlægning ikke er en forudsætning 
for at kunne deltage i AMU-forløb. 

Et andet mindretal (Fremskridtspartiets 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
forkastelse ved 3. behandling. Regeringens øn- 
ske om frit optag på uddannelsesstederne er et 
nyt omfordelingstiltag, og da den økonomiske 
konsekvens af lovforslaget er merudgifter på 
over 100 mio. kr. pr. år, kan Fremskridtspartiet 
ikke støtte dette. Hvis man ønsker at videreud- 
danne sig, må man også være villig til at betale, 
hvad det koster. Selv om der med ministerens 
ændringsforslag bliver åbnet en lille mulighed 
for de private kursusudbydere, ser Frem- 
skridtspartiet det stadig som en langsom kvæl- 
ning af private kursusudbydere. 

Et tredje mindretal (Enhedslistens medlem 
af udvalget) indstiller lovforslaget til vedtagel- 
se med de af mindretallet stillede ændringsfor- 
slag. 

Ændringsforslag 

Til § 1 

Af et mindretal . (V): 


